<sup>22</sup> Zu Röm. 11, 7 vgl. DERS., a.a.O., fol. 47vb {Augustinus, De praedestinatione sanctorum, teils paraphrasiert nach Ps.-Primasius}; der Text unten, S. 238.

<sup>23</sup> Zu Röm. 9, 30 vgl. DERS., a.a.O., fol. 44rb {PL 68/475A-B}: ... *quomodo gentes quae numquam iustitiam quaesierunt invenerunt iustitiam? Et israel qui semper iustitiam sectatus est. in legem iustitiae non potuit pervenire? respondit. quia illi crediderunt. isti vero noluerunt sed in operibus gloriati sunt quae nec custodierunt*; weiter zu Röm. 10, 18 ebd., fol. 46va {Quelle?}: ... *et opinio nominis christi quae in omnes gentes processit et ad fines terrae usque pervenit. iudaeos in medio nationum positos latere non potuit; et ideo inexcusabilis erunt. quia credere noluerunt christo.*

<sup>24</sup> Zu Röm. 10, 13-14 vgl. DERS., a.a.O., fol. 46ra: *Manifeste in his per hoc quod dicit ... OMNIS QUICUMQUE INVOCaverit NOMEN DOMINI SALVUS ERIT* (Rom. 10, 13 nach Joel 3, 5). *ad christum dominum docuit referendum; Postquam enim dixit QUICUMQUE INVOCaverit NOMEN DOMINI SALVUS ERIT. subiunxit QUOMODO ERGO INVOCABUNT IN QUEM NON CREDIDERUNT. christo enim iudaei non crediderunt. et ideo non invocant eum cui non crediderunt. et ita in hac artissima [sic] eos conclusione constringit. salus inquit non est nisi credenti; Nemo vero invocat qui non credit; Et est sensus. quia non creditis non invocatis. et quia non invocatis non salvamini ... apostolos eius praedicantes de eo audire noluerunt ...*; das Zitat nach Origenes (PG 14/684B-683C) vollständig bei HRABAN, PL 111/1512C-1514A; kürzer, ohne Prädestinationsbezug, bei SEDULIUS, PL 103/97D-98A; zur knappen Deutung bei HAIMO (PL 117/451D) vgl. unten, S. 134f. mit Anm. 51.

<sup>25</sup> Seine Augustinus-Vorlage könnte natürlich ihrerseits diese Lesart schon geboten haben.

<sup>26</sup> Zu Eph. 1, 4 vgl. CLAUDIUS, Hs. Paris, BN lat. 12290, fol. 31rb-va: *Quis inquam haec audiat diligenter et intelligenter ... etc.* {aus Augustinus, De praedestinatione sancti,

Verhältnis von Vorherwissen und Vorherbestimmung, die, wie Hrabans Beispiel zeigen wird, auch dem über jeden Häresieverdacht erhabenen Hieronymus entnommen werden konnte.

## II.10.2 Hrabanus Maurus

Hraban legte Röm. 1, 4 in enger Textanlehnung christozentrisch aus. Er nutzte dabei die textkritischen Argumente, die er bei Origenes vorgefunden hatte: Danach sei *destinatus* statt *praedestinatus* zu lesen, denn Gott, der ohne Zeit und immer sei, könne nur bestimmen und wissen. Vorher-Bestimmung und Vorher-Wissen hingegen beträfen nur jene, die noch gar nicht seien<sup>27</sup>. Die Deutung von Röm. 8, 29 leitete Hraban mit einem Augustinus-Zitat ein: Prädestination sei, was ohne Vorherwissen nicht sein könne. Es könne aber ohne Prädestination Vorherwissen

---

PL 44/986D-988D, mit den Kernsätzen}: ... *et quomodo eligeret eos qui nondum erant. nisi praedestinando. ... (31va) ... Non ergo quia futuri eramus sed ut essemus. nempe certum. nempe manifestum est. Ideo quippe tales futuri eramus quia elegit ipse praedestinans ut tales per gratiam eius essemus. ... ELEGIT NOS DEUS IN CHRISTO ANTE MUNDI CONSTITUTIONEM predestinans nos in adoptionem filiorum non quia {per} nos sancti et immaculati futuri eramus. sed elegit predestinavitque UT ESSEMUS. Fecit autem hoc secundum placitum voluntatis suae. ut nemo de sua sed de illius erga se voluntate gloriaretur. Praedestinans ante constitutionem mundi hoc proposito eius {est} illa electorum propria vocatio quibus OMNIA COOPERATUR IN BONUM QUI SECUNDUM PROPOSITUM VOCATI SUNT et SINE PAENITENTIA SUNT DONA ET VOCATIO DEI. sed in nostra de quibus vel pro quibus nunc agimus. ... (31vb) ... Cum dicat apostolus. non quia futurus nos esse praescivit. sed UT ESSEMUS tales per ipsam electionem gratiae suae in qua gratificavit nos in delecto filio suo. Cum ergo nos praedestinavit opus suum praescivit quo nos sanctos et immaculatos facit. Unde recte hoc testimonio pelagianus error arguitur (stark gekürzt in PL 134/548B). Vgl. weiter zu Eph. 1, 11 DERS., a.a.O., fol. 32vb {Quelle?}: *nos qui ex iudaeis credidimus praedestinati secundum propositum eius. Ante predestinati sive precogniti quod proposuit quidem omnia restaurare. saed [sic] primo oves perditas domus israhel. et sic gentes (entspricht weitgehend PL 134/559A). Zu Eph. 2, 2b a.a.O., fol. 34vb {Quelle?}: *In eos videlicet qui non credunt; {Hieronymus, PL 26/496:} in his enim qui domino credunt operari non potest. {Quelle?:} Unusquisque enim illius filius efficitur quem imitatur. sicut et filii gehenne dicuntur non ex ea nati sed ad illam praeparati; {Augustinus, De trinitate 13/12:} filii diffidentiae sunt omnes infideles et quis hoc non est antequam fidelis fiat quo circa omnes homines sub principe sunt potestatis aeris {Quelle?:} antequam credant. {Aug., a.a.O.:} qui operatur in filiis diffidentiae. Zu Eph. 2, 8 a.a.O., fol. 35va {Augustinus, De praed. sanct., PL 44/969:} *GRATIA ENIM ESTIS SALVATI PER FIDEM ET HOC NON EX VOBIS DEI DONUM EST. Id est quod dixi per fidem non ex vobis sed dei donum est etiam ipsa fides; ähnlich HAIMO, PL 117/709B. Ferner zu Eph. 3, 19 CLAUDIUS, a.a.O., fol. 40ra {Hieronymus, ep. 144, 14:} *ex occulta dei voluntate vocatur homo ad participationem tante gratiae. Schließlich zu Hebr. 8, 11 DERS. (PL 134/775A-B), wo er im Unterschied zu den anderen Kommentatoren Röm. 8, 28ff., mit den Verheißungen an Abraham verknüpft; danach war vorherbestimmt, wem die Verheißung an Abraham gelten solle.*****